EPISTOLA LI.

AD LEONTIUM EXCONSULEM.

C Se nulli unquam protectionem, nisi favente justitia, postulasse. *Etsi in rebus publicis fraudem fecerit Libertinus, substantiam ejus cœdi debuisse, non libertatem. Iram in vindictum malorum sequi debere rationem animi, non præire.*

Gregorius Leontio exconsuli

a Cautionis et exemplar Libertini ad me induxit gloria vestra transmittere, quatenus mihi ostenderet cum qua obligatione vel **mente 1079** **b** ad præfecturæ dignitatem idem Libertinus accesserit. Quæ a gloriose fratre meo Palatino Patricio, vel consiliario meo viro magnifice Theodoro relecta, mihi subtiliter insinuata est, atque execrabilis et mihi et cunctis apparuit, qui cognoscere **c** valuerunt. Sed debet gloria vestra meminisse quia nunquam epistolas meas pro commendatione alicujus accepit, nisi ut protectionem vestram, favente justitia, præstaretis.

genere sint securi, ita ut si cui reus fuerit criminosus de satisfactione convenias. Quod si sacramenta quis convictus fuerit violasse, reus perjurii non solum a communione Ecclesie vel omnium clericorum, verum etiam et a catholicorum convivio separetur. Nota ibi agi de homicidio, adulterio et furibus. Gussanv.

EPIST. LI. — **a In Excusiis detracta est copulativa et, quæ tamen in omnibus MSS. reperitur. In plur. MSS. legitur cautiones. Retinuimus cautionis, ut etiam habent Norin. et Colbert., propter ita quæ sequuntur, in ista causa cautionis.**

b In quatuor Vatic., ad præture. Sane in epist. 52 lib. v, Libertinus dicitur prætor; et in multis epistolis ubi Excusi eum præfectum appellant, a nonnullis MSS. prætor, ab aliis præfectus appellatur.

c Recent, voluerunt.

Et quia de eodem Liberto tota etiam provincia gratias referebat, indicavi. Nam vel quis esset, vel quales varas habuerit, neque unquam professus sum, nec factus subtiliter scio. Nam si in ista causa exortis culpabilis inventur, et de aliis causis quid pro se alleget nescio, unum hoc tamen bene atque constanter novi, quia et si quam sit relus publice fraudem fecit, substantia ejus credi debuit, non libertas. Nam in hoc quod Iberi ceduntur, ut taceant quod omnipotens Deus offenditur, ut vacem quod vestra opinio vehementer gravaret, plissimi tamen imperatoris nostri omnino tempora fescantur. Hoc enim inter reges gentium et imperatores Romanorum distat, quia reges gentium domini servorum sunt, imperator vero Romanorum dominus liberorum. Unde et vos quicquid agitis, prius quidem servata justitia, deinde custodita per omnia libertate agere debetis. Scriptum est: *Quod tibi non vis fieri, vide ne ipse alteri feceris* (Tob. iv, 16). Et per semelipsam Veritas dicit: *Quae vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis* (Matth. vii, 12). Libertatem ergo eorum qui vobis in discussione commissi sunt ut vestram specialiter attendere debatis; et si ipsi a majoribus vestris injuriali libertatem vestram non vultis, subjectorum vestrorum honorando libertatem custodite. Scimus enim qui dicit: *Cibum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt* (Matth. xxiv, 35). Cujus quia verba non transeunt, sed per omnia implentur, metuamus quod iterum dicit: *In qua mensura mensi fueritis, in ea metitur vobis* (Matth. vii, 2). Quid autem gloria vestra existimat quia si superbe, si crudeliter agimus, despicio Deo nobis hominem placamus? Nullo modo. Nam ipse qui despiciat eum contra nos quem despicio Deo placare volumus irritat. Curemus ergo per omnia et placere Deo qui potens est etiam iratos homines ad mansuetudinem reducere. Nam, sicut dixi, etiam inveniunt homines indignante Deo ad iracundiam provocantur.

Si autem dicitur quia sine verbis atque terroribus fraudes publicae inveniri non possunt, hoc admittere poterem, si in rationeiorum causa dominus Leontius non venisset. Nam verum est quia illi solent manibus excedere, qui in sensu et lingua deficiunt; de qua re se mihi vestra gloria non valeat excusare. Nam vel quae auditis, vel quid dicitis, subtiliter exquires, inveni quia **1080** homines sine causa ceditis, qui auxiliante Deo verbis agere omnia possitis.

De causis vero eorum quos discutitis, verum factor quia multa audiens quae nunquam ante cognovi, vehementer erubescio. Unde et vobis et paucim-

^a Idem repetitur epist. 38 lib. xi, nunc lib. xiiij epist. 31. Themistius, oratione 11, idem affirmit: Ἀλλο μὲν θευθέρων ἀρχεῖν, ἄλλο δὲ οἰκεῖον, καὶ τὸ μὲν ἀρτίς ὑπεροχή, τὸ δὲ τύχης πλεονεξία. Vides, lector, sanctum Gregorium hic loqui de regibus barbaris, qui subditos quasi seruos habent, patris appellatione spreta. Optime idem Themistius, oratione 5, ad finem: Ποιεῖ δέ πάτερα μὲν δικαιουόν, θύμος δὲ δεσπότων, καπάδον δὲ φιλοχρηματικά, δεῖα δὲ μονὴ τοῦ πατρός

Domino Imperatori theo. Nam si mihi constare posset quia justas causas de suis rationibus habent, et prius per epistolam vos pulsare habui, et si auditus minime fuisset, serenissimo Domino Imperatori negarerem. Sed quia mihi de eorum rationibus nihil constat, Ideo, sicut dixi, et vobis et paucissimo principi hactenus nihil dico. Turpe est enim me hoc defendere quod prius mihi non considererit justum esse, quia ego homines propter justitiam diligo non autem justitiam propter homines postpono.

Ita ergo age, gloriose fili, ut in actione commissa protes illum habeas placatum qui continet omnia, ac deinde serenissimi principis utilitatem cum omni solicitudine impleas. Nam et in ejus actione, a quo tibi commissa est, esse negligenter non sine peccato existimo. Sed quia, omnipotente Deo largiente, idonea est vestra sapientia, et rationes vigilanter ac subtiliter exquires, et Creatoris vobis iudicium per mansuetudinem placare, quoties ira animam invadit, mentem edoma, vincit te ipsum. Differ tempus furoris, et cum tranquilla mens fuerit, quod placet iudica. Ira enim in vindictam malorum sequi debet rationem animi, non praetere, ut quasi ancilla justitiae post tergum veniat, et non lasciva ante faciem prorumpat. Aliquando vero ostendenda est, et non exhibenda; aliquando exhibenda est, sed nunquam sequenda. Quando enim in executione justitiae placata mente frascimur, fructuam et non sequimur, et exhibemus. Ira enim duæ animum perturbat, quanta consideratione cavenda est monstratur. De qua scriptum est: *Sit omnis homo velut ad emundandum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram.* Ira enim viri justitiam Dei non operatur (Jec. 1, 10). Hinc rursum scriptum est: *Quis potest habere cum homine, cuius spiritus facilis est ad irascendum* (Prov. xviii, 14)? Hinc iterum dicitur: *Noli esse cum homine iracundo, neque ambules cum viro furioso, ne forte diecas semitas ejus, et sumas scandalaum animae tuarum* (Prov. xxii, 24). Contra hanc in laude patientiae scriptum est: *Melior est vir qui vincit iram, quam qui capit civitatem magnam.* Hinc David personam in se infirmerum sumens, ait: *Turbatus est prae ira oculus meus* (Prov. xvi, 32). Atque ex ipsa turbatione quid sequatur adjunxit: *Inquietari inter omnes inimicos meos* (Psalm. vi, 8). Ex ira quippe eum turbatus fuerit oculus cordis, inter inimicos nostros ad vestitatem deducimur, quia inter malignos spiritus ad veluti hominis similitudinem revocamur. Cum igitur iram, quae cor pernoveret, sacra eloquia tot testimonios detestentur, perpendamus **1081** qua intentione debemus hoc vitium fugere, quod, Deo judice, in testimonio illius toties reprobatur.

^b πτωρυπία. *Justitia facit esse patrem, ira dominum, cauponem avaritiae; sola vero patris appellatio divisa est.* GUSSANV.

^c *Excusi, custodiare debetis, reluctantibus Turon., & Vaticanis, Remig., Norm., Reg., etc.*

^d *Al., remetietur, ut Vulgati habent.*

^e *Ed., placare Deum.*

^f *Vulgati, vindica. Sequitur MSS. Turon., Norm., Corb., etc.*

Alia quoque occurrit opinio, quia illi prae annis gravantur; et quibusdam, quae ex principali jussione expensa sunt, minime reputantur. Quod si verum sit, nescio. Si tamen ita est, hoc omnino facere et pro timore æterni judicis, et pro ipsis Edimburghæ considerationis ratio minime debet.

Ecce, gloriose fili, amore Dei tuoque provocatus, cuncta que se habui, cuncta que audivi, breviter indicavi. Sapientis autem viri est, et breviter atque latius pensare, et quæque Deo displicant in celeritate corriger. Omnipotens Deus cœlesti vos gratia protectione circumdet, ut hic vos et a pravis actibus, et a perversis hominibus tueatur, et apud se postmodum in æterna patria pia remuneratione laetificet. (Cf. *Ioan. Diac. I. iii. c. 47.*)

EPISTOLA LIII.

AD AMANDINUM DOMESTICUM.

Se ad illius volum, et missa suscepisse, et pro Joanne prefecto scripsisse ad exarchum. Quæ vero ad ipsum de Libertino scripsit, non moleste debuisse suscipi, sed ut candide ab amico scripta.

Gregorius Amandino domestico.

Ea quæ per Paulum, latorem præsentium, et Timarchum excubitorem gloria vestra transmisit, eo quo voluistis modo suscepta sunt. Sed et excellentissimo Filio nostro exarche per suprascriptum excubitorem, qui ad eum profectus est, scripsimus ut causiones agentium vices Joannis prefecti simul et Palatini hac transmittere debeat: indicantes ei quia nisi illas direrent, usq[ue] ad adventus vestros ea quæ à gloria vestra transmissa sunt non tangentur, sed vobis remeantibus conserventur.

De persona autem gloriosi Libertini quædam ad nos ante pervenerant; et necesse fuit ut ea vobis sic, revera filii quos diligimus minime taceremus. Et quantum in gloria vestra epistolis invenimus, modestè illa, quod non decuit, suscepisti, quando nihil asperum scripsisse meminimus, sed hortati sumus ut cum eo charitatem et gratiam haberetis. Sed quia, ad hæc aspera vobis restribentibus, ne ipsam ad nos epistolam mitteretis per somnum tot scripsistis esse prohibitos, omnipotenti Deo gratias agimus, qui sic vos vigilantes custodit, ut etiam dormientes admoneat. Sed quia in eodem somnio et a me vos de eadem causa reprehenses seribitis, qualis sim vel ex hoc colligite. Et quando vos paterna adhortatione commonebo, molestie suscipere non debetis, quia qui dormientibus parus sum, vigilantibus duplex esse non vobis.

EPIST. LIII. — Multa fuere domesticorum genera que recenseret longioris esset opera. Aliquando enim erant quasi satellites secundum ad protegendum sacrum latus, aliquando genus dignitatis ecclesiastice pariter et politicae. De ecclesiast. vide Balsamonem in quæsis, et Joannem episcopum Citri in responson., Codicinum de Officiis, qui de utrisque disserit, etc. *Glossar.* Abest *Monachico* a Norm., Rhem. et plerisque MSS.

In Norm., Remig. et Vate. D, ad hæc vesperi.

Norm., duo Vate. et Rhem., consentio.

CPI. T. LIII. — Hæc epistola cum quatuor sequentibus omittitur in plerisque MSS.

1032 · EPISTOLA LIII.

AD ROMANUM DEFENSOREM.

Admonet Leontium ne aduersus Neapolitanorum ci-vium jura maiorum hominum verbis assensum prebeat.

Gregorius Romano defensori.

Pervenit ad nos quod quidam pravae voluntatis stu-dio contra seniores et cives Neapolitanæ civitatis b de insulis juris eorum Leontino gloriose filio nostro ni-tantur subripere, ut eos injuste damnis possint affi-cere atque affligere. Idcirco tibi hac præceptione in-jungimus ut debeas esse sollicitus, quamvis apud eum nullus locus subreptionis hac de causa inveniatur, ubi forte aliquid dictum fuerit, vel ipsum præjudicialiter quid, quod non credimus, facere forte cognoveris, ex nostro illi mandato dicere te volumus ut malorum hominum verbis assensum præbere et in hoc peccato se immiscere non debeat; quia licet retro principum jussionibus omnino de eisdem insulis sint muniti, no-bis tamen dum in regia urbe fuimus, suffragantibus, ita serenissimi domni Mauricii principis elicita jus-sione eorum stricte jura munita sunt, ut non habeant unde juste debeat formidare. Pro qua re ut et tu di- ligentius informari, et antedicto gloriose filio nostro, si causa se dederit, liquido satisfacere valeas, earum tibi jussionum exemplaria prævidimus transmittenda. Sed si necessarium fuerit, ipsas facimus authenticas destinari. Tantum est ut, sicut diximus, studias esse sollicitus, ut subripendi cuiquam illie locus non pa-teat.

EPISTOLA LIV.

AD DONUM MESSANENSEM EPISCOPUM.

Gregorium ex parte commendat.

Gregorius Dono episcopo Messanensi.

Licet gloriosus filius noster Gregorius ex parte magnam de fraternitate vestra certitudinem habeat, ut sacerdotalem Bibi a vobis impendi affectum non dubitet, quia tamen charitatis vestram modum nostra rogante commendatione fidit augeri, his vos epistolis prævidimus abortandos, ut utilitati ipsius concur-re atque in ejus juvamine impendere vos quæcum-que suaserit ratio debeat. Et quia aliqua apud fra-ternitatem vestram pro sua, ut ait, cautela agere de-siderat, locum apud vos, sicut revera decet sacerdo-tes, inveniat, et paterna sibi compati dilectione vos cognoscat; quatenus dum sollicitudinis cura ipsius vestrae charitatis studio fuerit relevata, et ipse consi-dentiam quam de vobis gerit operibus valent expe-

b Quas insulas memorèt non mihi liquido constat. Aliæ siquidem undis undique alluantur, aliae sunt in urbibus, et apud probatos suctores legere est, sic dicta quod non jungantur cum aliis dominibus com-munitibus parietibus. Et earum quidem domorum sive insularum major erat Romæ numerus, quain alias, ut docet Publius Victorinus. Forte haec insulae ad seniores et cives Neapolitanæ cœstatis pertinentes; et, ut ait Gregorius, juris eorum erant Icla vel Ischia, et quædam aliae e regione Neapolis insulae maritimæ, quibus Neapolitanæ fruebantur, superforum impera-torum jussionibus litterisque freti. *Glossar.*

rī, et fraternitas vestra postulantum desideriis se videatur salubriter impendisse.

1083 EPISTOLA LV.

AD LEONTIUM EXCONSULEM.

Gregorium expr̄fectum commendat.

Gregorius Leontio exconsuli.

Cum justitiae vigor in cognitione vestra, et veritas juvare sufficiat quos tuerat, cujusquam apud vos commendatione opus non fuerat, quippe qui ea quae pro æquitate petenda sunt ex vobis impenditis. Sed ne postulantum desideria, qui bonorum filiorum studium paterna crescere adhortatione confidunt, postponere videamur; idcirco illa apud gloriam vestram agere quæ ulro exhibetis omnibus modis invitamur. Eapropter paterna dilectione vos salutantes, petimus ut gloriose viro filio nostro Gregorio expr̄fecto charitatis gratiam, qua estis prædicti, largius tribuatis; ^a quatenus ille et quidquid æquitatis in vestra benignitate confidit, veris possit effectibus experiri, et nos bona quæ de vobis multipliciter prædicantur addiscentes, assidue pro gloriæ vestræ incomitatem omnipotentem valeamus Dominum deprecari.

EPISTOLA LVI.

AD AMANDINUM DOMESTICUM.

Gregorium expr̄fectum commendat.

Gregorius Amandino domestico.

Confidentes quod gloria vestra se in amicorum suorum solatiis devotam semper exhibeat, eorum vobis causas commendare quos diligitis studemus. Atque ideo salutantes petimus ut gloriosus filius noster Gregorius, ^a quales vos hic habuit, illic tales inveniat; et tam apud gloriosum filium nostrum Leontium, quam alibi quoconque necesse fuerit, gloriæ vestræ solatia consequatur, ac magnam in vobis consolationem inveniat; et quantum possibile est, ne cuiquam iniustæ possit afflictioni vel gravamini subjacere, gloriæ vestræ sollicitudo studio vigilanti provideat ut tranquillo maturoque hoc studeat consilio declinare: quatenus dum vos, sicut decet, adjutores habuerit, et ipse et nos amplius cognoscere valeamus, quia sicut de gloria vestra presumimus, non ad faciem, sed, quod est valde laudabile, puras nostris amicitias exhibere.

EPISTOLA LVII.

AD SECUNDINUM ET JOANNEM EPISCOPOS.

Gregorium expr̄fectum commendat.

Gregorius Secundino et Joanni episcopis Sicinæ. Bonorum nos hortatur dilectio filiorum utilitatibus eorum studiose concurrere, et eos in quantum ratio suppetit adjuvare. Et ideo quia 1084 quantum se gloriosus filius noster Gregorius expr̄fecto benigne cunctis exhibuit, tanto omnium debet uti solatiis;

EPIST. LV. — ^a Remig. et Victorinus, tribuatis, et servari illi in omnibus more vestro justitiam faciat, quatenus.

EPIST. LVI. — ^a Vitoise in Vulgatis, quales nos hic habuit. Legendum vos, ut etiam legitur in jani dictis Remig., San Viet. et al. MSS.

EPIST. LVIII. — ^a Norm., Rhem. et Vatic. D, Greg.

A fraternitatem vestram his hortamur affabibus, ut illie venienti tam apud Leontium gloriosum exconsulem in disponendis rationibus suis, quam apud alios, ubi causa poposcerit, open ferre, et partes illius sublevare favente justitia festinetis, ut, vobis sacerdotaliter concurrentibus, nullam molestiam vel dispendium contra ordinem possit æquitatis incurgere. Quem si, quod non credimus, gravari frustra in aliquo senseritis, apud prædictum gloriosum virum agere vos, episcopali modestia servata. Necesse est, ut verbum quod ei per Azimarebum virum magnificum scribō nem præbuit, custodire debeat ac servare, atque illum irrationabiliter affligi vel sustinere dispendium minime patiatur. Ita ergo fraternitas vestra se erga eum sollicitam curet ostendere, et in ejus se causis secunduni Deum studeat exhibere, ut et sacerdotale in vobis subsidium et paternam inveniat charitatem.

EPISTOLA LVIII.

AD BONIFACIUM REGIENSEM EPISCOPUM.

Gregorii cum Ecclesia sua causam abque dilatione finiat ipsiusve homines habeat commendatos.

Gregorius Bonifacio episcopo Regensi.

Sacerdotali procul dubio convenit gravitati ut si quas Ecclesie suæ causas habuerit, aut pacifica eas ordinatione, si fieri potest, aut certe judicio interveniente sine mora definiat, ut, sublata e medio contentionis materia, sola illi cum filiis suis pacis possit concordia permanere. Indicavit itaque nobis gloriosus filius noster Gregorius ^a expr̄fecto, quod inter se et Ecclesiam vestram de locis quæ competunt aliqua sit orta contentio. Ob quam rem hortamur ut eam aut cessante jurgio finiat, aut certe dilatione submota Ecclesie vestræ actores ad electorum ire judicium faciat; ut, eorum definitione præcedente, nec ille contra justitiam gravari, nec vestra præjudicium videatur Ecclesia sustinere. Quia vero homines suos et possessiones quas illic habet vobis voluit commendari, oportet ut vestra se charitas in ejus causis quodcunque ratio invitaverit, non omittat impendere. Atque ita eum in quibuscumque valuerit juvare festinet, ut, concurrentibus vobis, absentem se a suis utilitatibus esse non agnoscat.

EPISTOLA LIX.

AD JOANNEM ET FORTUNATUM EPISCOPOS, ET ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Gregorii homines ac possessiones commendat.

*^a Gregorius ^b Joanni et Fortunato episcopis, et Anthemio subdiacono.

Ea quæ filii nostris ulro nos decet impendere, negare eis potentibus non debemus. Et ideo 1085 quoniam filius noster gloriosus Gregorius expr̄fectio possessiones, quas illic habet, vel homines suos fra-

expr̄fectus.

EPIST. LIX. — ^a Hæc epist. cum duabus sequentibus abest a MSS. complur.

^b Joannes illa episcopus erat forte Surrentinus, ad quem epist. 25 lib. ix. Fortunatus vero Neapolitanus.

ternitati vestrae a nobis studuit commendandos, scriptis vos praesentibus adhortamur ut utilitatibus ejus salva ratione concurrere et possessiones ejus aique homines tueri, sicut desiderat, debeatis; nec e-s contra justitiam a quibuslibet vexari aut pati-
mini prægravari. Sed id agite, ut tuitione vestra præ-
dicti filii nostri supplere presentiam valeatis, quia
ita se, sicut nos, bene exhibuit cunctis, ut omnia
soluta habere mereatur.

EPISTOLA LX.

AD AZIMARCHUM SCRIBONEM.

*Quod tardius ad Siciliam venerit Gregorius, non studio
factum, sed corporis infirmitate.*

Gregorius Azimarcho scribon.

Quod presentium portitor glriosus filius noster
Gregorius tarde ad Siciliam venit, non voluntate di-
stulit, sed ita infirmitate corporis debilis factus est,
ut vix in multis diebus reparari potuerit. Cujus debili-
tatis indicia etiam ipsi adhuc in eo cognoscetis. Mo-
tus aulem ut aliquantulum convaluit, venire illuc sicut
magnitudini vestrae promiserat, non neglexit. Quod
ideo his apicibus scribendum prævidimus, ne eum
distulisse sponte credentes, hanc moram ejus forsitan
studio faciam putaretis.

EPISTOLA LXI.

AD ADEODATUM ABBATEM NEAPOLITANUM.

*Illi monasterio Gazarense quoisque Neapoli ordine-
tur antistes, Puteolanum vero in perpetuum unit.*

Gregorius Adeodato abbati Neapolitano.

Quorumdam monachorum ejusdem monasterii ad
nos relatione pervenit monachos monasterii a Gratterensis, quod situm in Plaja est, monasterio sancti
Sebastiani quod Neapoli in domo quondam Romani
constructum est, ubi, Deo miserante, sicut dictum
est, abbatis geris officium, b se monasteriuinque
suum uniri magnopere poposcisse, adeo ut chartas
omnes ejusdem monasterii tuo monasterio, ut dicitur,
tradidissent. Sed quia monasterium ipsum in Neapo-
litana est dicece-i constitutum, ne quid constituere,
quod absit, præjudicialiter videamur, volumus ut
quoisque Neapoli ordinetur antistes, tuo interim
monasterio antefatum Gratterense monasterium cum
omnibus ad se pertinentibus sit unitum. Cum vero
propitiante Domino Neapoli fuerit episcopus ordinatus, utrum in perpetuum hæc unitio extendi an tem-
poralis esse debeat maturius ac solidius cum Dei
gratia pertractabimus. Quia vero monasterium c Puteolis constitutum, quod Falcidis 1086 dicitur, ita
esse destinatum a monachis perhibetur, ut non solum

EPIST. LXI [Al. 39]. — a Edit. Gazarense.... in Plaja est, et monachos sancti Sebastiani monasterii quod. Adhæremus MSS. Anglic., Norm., Corb., Rhem., Vatic.

b De unione beneficiorum, lib. I, epist. 8, lib. II, indict. 10, epist. 50. GUSSANV. Hic exemplum habe-
mus congregationum quæ ex pluribus monasteriis
unitis coalescent, et ab uno summo præfecto re-
guntur.

c Puteoli, vulgo Pozzuolo, urbs olim fuit probe
cultæ Campaniæ, nunc adhuc episcopalibus sub archie-
episcopo Neapolit. GUSSANV.

EPIST. LXII [Al. 40]. — a Quod populi vota ad
canonicam episcoporum electionem requirentur

A Dei illic opus minime celebretur, sed etiam pene pro
derelicto, quod dici grave est, habeatur: idcirco illud
monasterio tuo praesenti auctoritate cum omnibus
ad se pertinentibus in perpetuum duximus uniendum:
admonentes ut monachos in predicta utraque mona-
steria debeas deputare, qui et curam illic diligenter
habeant, et opus Dei regulari studeant institutione
peragere, atque ita se in his, sicut convenit, exhibe-
bere, ut nec illos de neglectu, nec te de minori sol-
licitudine culpa confundat. Quidquid vero ad eadem
monasteria pertinere cognoscis, si ab aliquibus irra-
tionabiliter detinentur, ex hac nostra auctoritate re-
petendi, exigendique, atque tuo monasterio vendi-
candi habebis per omnia. Deo juvante, licentiam,
quia dignum est ut quorum curam geris rebus nullo
modo defrauderis. Monachos autem quos in mona-
sterio Puteolis sito deputaveris, sub tua quidem di-
ciplina, sed tamen Puteolano episcopo, cuius diœcesis
est, non Neapolitano noveris subjacere.

EPISTOLA LXII

AD NEAPOLITANOS.

*Neque Joannem in episcopum eligendum suisse, quod
non castus; neque Petrum, si incautus sit ac fene-
rator. Alium igitur ex Ecclesiæ sue clero aptum
sibi provideant.*

Gregorius clero et nobilibus civibus Neapolitanis.

Nec novum (Grat. 8, q. 1, c. 17) nec reprehensi-
bile est in eligendo episcopo a populi se vota in duas
partes dividere: sed grave est quando in hujusmodi
causis non ex judicio, sed ex soli favore venit elec-
tio. Prius enim quam scripta ad nos vestra discur-
rerent, Joannem diaconum, qui ad altera parte elec-
tus est, parvulam habere filiam ex quorumdam re-
latione cognovimus. Unde si rationem voluissent
attendere, nec alii eum eligere, nec ipse debuerat
consentire. Nam qua præsumptione ad episcopatum
audet accedere, qui adhuc longam corporis sui con-
tinuum, filiola teste, convincitur non habere? Pe-
trus autem item Diaconus (Dist. 59, c. 1), quem a
vobis electum asserius, omnino quantum dicitur sim-
plex est. Et nostis quia talis hoc tempore in regi-
minis debeat arce constitui, qui non solum de salute
animalium, verum etiam de extrinseca subjectorum
utilitate et cautela sciat esse sollicitus. Nam (Dist.
47, c. 4) de eo insuper ad nos pervenisse cognoscite
quod solidos dederit ad usuras, quod vos oportet
cum omni subtilitate requirere; et si ita constiterit,
alium elige, et ab hujusmodi vos persona sine mera
suspendite. Nam nos amatoribus usurarum nulla ra-

antiquitus, docet sanctus Gregorius passim in episto-
lis. Sed alio inducto more observo quod a paucis die-
bus novitus auctor aliud agens observavit, epistolam
primam Tarraconensem episcoporum ad Hilarium
papam, ubi de Silvano, qui, postponens Patrium re-
gulas, et sedis apostolicæ instituta despiciens, nullis
petentibus populis episcopum ordinaverat, scilicet
non expectatis populi votis aut habitatorum loci
consensu. Propterea concilii Romani Patres coram
Papa acclamarunt, pro conservandis canonibus ec-
clesiasticis ab episcopo illo violatis: Ut disciplina
servetur rogamus, ut canones custodiantur rogamus.
GUSSANV.

tione manus imponimus. Si vero subtili habita in- A quisitione hoc falsum esse patuerit, quia persona ejus nobis ignota est, 1087 et utrum ita sit de simplicitate ejus quod ad nos perlatum est ignoramus, cum decreto a vobis facto ad nos eum venire necesse est, ut, de vita moribusque ipsius sollicitius inquirentes, sensum quoque pariter agnoscamus; ut si huic iudicio aptus exstiterit, vestra in eo, adjuvante Domino, desideria compleamus. Studii præterea vestri sit etiam alium qui aptus sit providere (*Dist. 61, c. 1.*), ut si forte huic ordini hic non videatur idoneus, sit in quem se vestra declinare possit electio. Nam grave ^b cleri illius erit opprobrium, ut si hic fortasse approbatus non fuerit, alium te dicant qui eligi debeat non habere ^c.

EPISTOLA LXIII.

AD DOMINICUM CARTHAGINENSEM EPISCOPUM.

Docet quo animo suscipiendum sit pestilentie flagellum; quis fructus ex eo colligendus; qua ratione qui percussuntur consolandi.

Gregorius Dominico episcopo Carthaginensi.

Quanta in Africanis partibus lues irruerit, iam dudum agnovimus; et quia nec Italia a tali percusione est libera, geminati in nobis dolorum sunt genitus. Sed inter haec mala et alias calamitates innumeras desperata cor nostrum, charissime frater, tribulatione desiceret, nisi fragilitatem nostram vox dominica ^a præmunisset. Olim enim fidelibus evangelicas tuba lectionis insonauit, appropinquante fine mundi, pestilentiam, bella et alia multa quæ adhuc, sicut nostis, in metu sunt, eventura (*Math. xxiv; Luc. xxi*). Quæ ergo præscientes patimur, affligi ex his nimium tanquam de incognitis non debemus. Nam plerumque et genus mortis in alterius mortis consideratione levamen est. Quantas ergo detruncationes, quantasque crudelitates vidimus, quibus mors sola remedium, et erat vita tormentum? Nonne cum David optio easet mortis oblata, recusatio fame vel gladio, populum suum elegit manui Dei succumbere (*II Reg. xxiv, 14*)? Ex qua re colligit, in his qui divina percusione intereunt, quanta sit gratia, quando ea vocazione obeunt quam propheta sancto pro munere constat oblatam. Itaque Creatori nostro in cunctis adversitatibus gratias referamus, atque de ejus misericordia confidentes, patienter omnia toleremus, quia satis minus patimur quam meremur. Quoniam tamen ita temporaliter flagellamur, ut sine æternæ vite consolatione minime relinquamur, necesse est ut quanto his signis nuntiantibus venturum judicem in proximo non nescimus, tanto rationes nostras, quas in ejus sumus examine posituri, bona actionis studio et fletu pœnitentiae maniamus, ut tantum nobis percussionses favente ejus gratia, non damnationis

^b Grave cleri opprobrium, quando ex ejus Ecclesiæ gremio non assumitur. GUSSANV.

^c Recent. addunt mense Augusto, indict. 3, quod nulli e nostris MSS. habent. In illis autem haec temporis nota pertinet ad epistolam sequentem, ut mox ostendemus.

EPIST. LXIII [AI. 41]. — ^a Vatic. A et F, præmo-

initium, sed beneficium purgationis existant. Quia vero ea infirmitatis nostræ natura est, ut non possimus de obeuntibus non dolere, fraternitatis vestre doctrina tribulatis sit solamen. Mausura illis bona quæ promittuntur insinuet, ut, sp̄ certissima fobari, in comparatione futuri muneris discant 1088 de ammissione temporalium non dolet. Vestra eos lingua, sicut et credimus, magis ac magis à pravi operis perpetratione coercent, bonorum præmia, majorum pueras edisserat, ut qui bona minus diligunt saltem mala pertimescant, et ab eis sese quæ sunt plectenda contineant. Nam inter flagella positos flagellis digna committere contra ferientem est specialiter superbire, et sæventis acris iracundiam irritare. Aique est primum genus dementiae nolle quempiam a malis suis juste quiescere, et Deum injuste a sua velle ultione cessare. Sed quoniam in his divino adjutorio opus est, junctis, dilecte frater, precibus, omnipotenti Dei clementiam exoremus ut et vos digne ista tribuat exhibere, et populorum ad hæc opéra misericorditer corda compungat, quatenus in timore ipsius actus nostros salubriter ordinantes, et ab ingruntibus malis erui, et ad superna venire gaudia, ejus duce gratia, sine qua nihil possumus, mereamur. ^b Mense Augusto, indict. 3.

EPISTOLA LXIV.

AD ROMANUM DEFENSOREM.

Scriboni quamvis bono non locandam Ecclesie possessionem, sed annis singulis id offerendum Gentioni quod ex locatione fuisse lucratus.

Gregorius Romano defensori.

Quoniam filius noster Gentio vir magnificus scribantæ, Deo propitio, bonitatis est ut valde sit diligendus, si quid ei potuissemus conferre, debuimus. Voluerat enim possessionem juris ecclesiastici ^a sub specie libellorum tenere. Sed propter malos scribones judicavimus in hac nos causa neb bono committere. Proinde excepta de possessione quæ potuerunt in ejus utilitatem verti, eadem volumus ejus magnitudini singulis annis offerri, id est, porches viginti, qualiter ipse prævideris, ^b services viginti, et gallinas sexaginta. Quæ omnia volumus in exceptis repulari.

EPISTOLA LXV.

AD ADEODATAM.

Excusat moram in dandis reliquiis, quæ latideat mense.

Gregorius Adeodatæ illustri seminarie.

Ut moram in dandis reliquiis, quas gloria vestri petuit, faceremus, non voluntate distulimus, sed præcedentis rei nos casus fecit ambigere. Deus autem omnipotens cordis vestri devotissimè intueretur, miraculorum signis admonentibus, a vestra vos intentione fraudari non pertulit. Sed ideo desiderium

nuisset.

^a Ita legitur in duabus Colbert. et in Vatic. A, B, D, E.

EPIST. LXIV [AI. 61]. — ^a De hac voce vide Ep. 1, epist. 44, que diximus de voce libellaria. GUSSANV.

^b Remig. non habet, services viginti.

vestrum modica velut dilatatione differri, ut, docen-
tibus miraculis, et amor vobis cresceret in venera-
tione sanctorum, et major fieret exultatio gaudie-
rum. Quia ergo ^a in effectu postulatæ rei glorie ve-
stræ vota completa sunt, hortamur ut cujus predi-
catores colitis, ejus 1000 sollicite mandata servolis.
Et sicut religiosa devotione terrena sanctorum hono-
ribus loca constitutis, sic quoque cum eis manusio-
nem vobis procurare in celestibus festinatis, quate-
nas et hic illos in omnibus adjutores et in futura
meritum trahere vita consortes.

EPISTOLA LXVI.

AD DECIMUM LILIBETANUM EPISCOPUM.

Sedis caeciliensis adhibitis, constructum ab Adeodata
monasterium consecrat.

Gregorius Decio episcopo ^a Lilybetano.

Adeodata gloriosa fœmina petitoria nobis insinua-
tione suggestit quod habetur in subditis: in domo
siquidem juris sibi intra civitatem Lilybetanam mo-
nasterium ancillarum Dei a solo se pro sua devo-
tione fundasse, quod in honorem beati Petri principis
apostolorum, et sanctorum Christi martyrum Laurensii, Hermetis, Pancratii, Sebastiani et Agne-
tis desiderat consecrari. Et ideo, frater charissime,
quia in tua civitate memorata constructio jure con-
sistit, si nullum corpus ibidem constat hematum,
percepta prius donatione legitima, id est, in redditu
præstantes liberos a tributis fiscalibus delitos decem,
pueros tres, hecum paria tria, mängia alia que ser-
viant in ipso monasterio numero quinque, equas nu-
mero decem, vacas decem, hastulas vinearum nu-
mero quatuor, oves numero quadraginta, etc., ac-
cundam morem.

EPISTOLA LXVII.

AD HILARIUM NOTARIUM.

Missionem pro sustentatione monasterii novem in cunctis
taeri præcipit.

Gregorius Hilario notario.

Navem in qua Vitalis præsentium portitor navigat
ad dilectissimam filiam nostram Adeodatam abbatis-

EPIST. LXV [Al. 62]. — ^a Excusi, contra MSS. si-
dem, in affectu.EPIST. LXVI [Al. 63]. — ^a In Vatic. A, *Lilavita-
no*; et infra, *Lilarianam*.

EPIST. LXVII. Al. 64.

EPIST. LXVIII [Al. 44, ind. 5]. — ^a In Vaticanis

A sam, pro sustentatione monasterii sui emissam co-
gnoscas. Quia illuc veniente, hoc 1000 tibi auctoritate
precipimus ut ita eam in cunctis tuearis, atque
ab omni angaria vel onere exuere excusareque festi-
nes, ac si specialiter nostra sit. Nam nostri causa finis
codem monasterio tamen congregatio, Deo proprio,
degere comprobatur, ut plus non solitari atque con-
currere quam nostra in omnibus festinemus Ecclesie.
Et ideo postquam voluntatem nostram experientia
tua circa predictum monasterium tamen esse cognos-
cit, ita se in lectione supradictæ, ut diximus, navis
impendat, ut te illie posito, nullam moram vel impe-
dimentum ab aliquo valeat sustinere. Nam si, quod
non credimus, in aliisque negligens esse tentaveris,
vehementer te nostram noveris offensusi succurrere.

EPISTOLA LXVIII.

AD OPPORTUNUM.

Ob speram correctionem contristarum tenit, atque ad
perfectam conversionem horitatur.

Gregorius ^a Opportuno de Aprutio.

Pervenit ad me quia, ex eo tempore quo directio-
nem tuam verbis asperis propter quedam quæ nihil
jure displicerant contristavi, magna tibi sit obvita
tristitia atque continuus animi moror. Unde te, de-
lectissime fili, volo cognoscere quia ego illa verba
non asperitate cordis sed amore tuae animæ sum lo-
cutus. Tu itaque ad omnipotentem Deum tota mente
convertere; quam nihil sit fugitiva præsens vita
considera; æterna præmia lucrari festina; in quan-
tum virtus sufficit, castigare carnem, quæ, quandiu in
voluptatibus vixit, animam castigavit. Benignitatem
tuam proximis exhibe, psalmodia et lacrymis horas
vitæ frequentius impende, illata mala à proximis
sequanimiter tolera. Si contra veritatem injuriam
pertuleris, lucrum puta, ut haec agens, per tempora-
lia quæ despicio pateris, ad ecclæstia regna pertin-
gas. Omnipotens autem Deus cor et corpus tuum
coelestis gratiæ salute perfundat, ut de ejus Spiritu
et recta interiori sentire et recta exteriori sufficiat
agere.

A et E, *Opportuno de Abrutio*. In Vatic. B et uno e
Colbert., *Opportuno episcopo de Abrutio*. In Vatic. D
et duobus Teller., *Opportuno abbati*. Aprutium in
Samto dicitur *Interamna*, vulgo *Teramo*, quod inter
annos Turdinum et Viciolam positum sit.

LIBER UNDECIMUS.

Mense Septembri, inductione iv.

1091 EPISTOLA PRIMA.

AD JOANNEM ABBATEM.

Eius se orationibus communendas, æterna bona ipsa
precatas. Mitti testos et testicertaria in peregrinorum
usum.

Gregorius ^b Joanni abbati montis Sina.

Sanctitatem vitæ tuæ humilitatis tuæ testatur epi-

stola; unde omnipotenti Deo magnas gratias agimus,
quia adhuc esse cognoscimus qui pro peccatis nostris
valeant exorare. Nos enim sub colore ecclesiastici
regiminis mundi bujus fluctibus volvimus, qui fre-
quenter nos obrunt. Sed cœlestis gratiæ manu pro-
tegentie, de profundo relevamur. Vos ergo qui in
tanta quietia vestre serenitate tranquillam vitam

tur esse Joannes abbas montis Sinai, cognomento
Climachus, vir sanctitate et scriptis toto Oriente

LIBER XI. Al. LIBER IX.

EPIST. I [Al. 16 lib. XII, ind. 7]. — Vide-

ducitis, et securi quasi in littore statis, nobis navi-
gantibus, aut potius naufragantibus orationis vestrae
manum tendite, et conantes ad terram viventium
pergere, quantis potestis precibus adjuvate; ut non
solum de vestra vita, sed etiam de unctione nostra
mercedem habere in perpetuum valeatis. Sancta
Trinitas dilectionem tuam suam protectionis dextera
protegat, detque tibi commissum gregem orando, ad-
monendo, ^b exempla boni operis ostendendo, in suo
conspectu recte pascere, ut ad aeternae vitae pascua
1092 valeas cum ipso quem pascis grege perve-
nire. Scriptum quippe est: *Oves meæ venient, et pa-
scua invenient* (Joan. x., 27). Quæ videlicet pascua
tunc invenimus, quando hujus vitæ hieme carentes,
de aeternæ vite quasi de novi veris viriditate satia-
musr.

Filio nostro Simplicio renuntiante cognovimus le-
ctos vel ^a lectisternia in ^d Gerontocomio, quod a
quodam illic Isauro constructum est, deesse. Pro-
pterea misimus ^a lœnas xv, ^f rachanas xxx, lectos
xv. Premium quoque de emendis ^e culcitrīs vel naula
dedimus, quæ dilectionem tuam petimus non indi-
gne suscipere, sed in loco quo transmissa sunt præ-
bere. ^b Data die Kalend. Septemb., indict. 4.

EPISTOLA II.

AD PALLADIUM PRESBYTERUM.

*Obloquentium verbi contristatum solatur. Docet quid
erga detrahentes agendum sit. Orationes petit, militit
vestes.*

Gregorius Palladio presbytero de monte ^b Sina.

Epistolis dilectionis tuae susceptis, filium meum

famosissimus. De ejus scula, unde ipsi nomen ἀπὸ τοῦ κλίμακος, nulla in hac epistola fit mentio, cum eam scripserit tantum post mortem sancti Gregorii qui obiit an. 604. Consulat lector Vitam ipsius gallice scriptam et operibus præfiam, in qua multa ad-
discret scitu dignissima. GUSSANV.

^b Excusi, boni operis studium ostendendo, in con-
spectu sui Redemptoris recte pascere.

^c Lectisternia idem hoc loco sunt ac lecti strati.
Regulæ sancti Benedicti, c. 22: *Singuli per singula
lecta dormiant. Lectisternia pro modo conversationis,
secundum dispensationem abbas sui singuli accipiunt.* Itaque de lectisterniis in templis olim supplicationis
gratia gentilium ritu celebratis, quid hic loqui cum
Gussanvillæo juvat?

^d Frequens fuit peregrinatio ad montem Sinai. Inde Rusticæ patriciæ pontifex gratulatur de re-
ditu a monte Sina, seque sicutum itineris, non redi-
tus optat lib. iv, epist. 46. Inter loca quæ se adiisse
religionis causa refert Posthumianus apud Sulpicium
Severum, dialog. de Virtutibus monachorum Ori-
entis, percensem montem Sina. Varias peregrinationes
Patrum ad montem Sina refert Sophron. in Prat.
spiritual., c. 110, 170, 180. Hac occasione constru-
cum esse Gerontocomium ab Isauro in monte Sina
credibile est, pro quo militi Gregorius pecuniam et
certas vestes, in usum peregrinorum eo conflu-
entium. ALTESERRA. In Vatic. A et D, necnon in Ly-
rano, Audioeno, et Gemet., legitur Jericomio. Geron-
tocomia sunt hospitia senum, et Jericomia dici pos-
sunt presbyterorum et clericorum hospitia. De Ge-
rontocomiis, id est senum diversoriis agit Cangius in
Constantinopoli Christiana. Ceterum Gerontocomia
primum instituisse Hircanum Iudæorum principem,
refert Hegesippus. Quem imitatus inter Christianos
imperator Mauricius, dominum in qua senes morbos
aliceretur, nomine variæ sumptuosi, extruxisse ma-

A Simplicium requirere curavi, et quatenus 1093
tua charitas urgeretur inveni; de qua tamen verti
mei consolatione non indiget, cum ipsa dicat: *Si
patrem familias Beelzebub vocaverunt, quanto magis
domesticos ejus (Math. x., 25)?* Quæ iterum dicit: *Si de hoc mundo essetis, mundus quod sumus erat differ-
eret. Sed quia de hoc mundo non esatis, sed ego elegi
vos de mundo, propterea odit vos mundus (Joan. xv.,
19).* Mundum videlicet corda carnalia designans,
quæ diligunt mundum. Hæc igitur cum perfecte te
scire audiam, miror dilectionem tuam verbis homi-
num contristatam. Inter verba enim laudantium sive
vituperantium ad mentem semper recurrendum est
(Grat. 11, q. 3, c. 55), et si in ea non invenitur ho-
num quod de nobis dicitur, magna tristitia generari
debet. Et rursus si in ea non invenitur malum quod
de nobis homines loquuntur, in magnam debemus
laetitiam prosilire. Quid enim si homines laudent, et
conscientia accuset? Aut quæ debet esse tristitia, si
omnes accusent et sola conscientia nos liberos dem-
onstret? Habemus Paulum dicentem: *Gloria nostra
hæc est testimonium conscientiae nostræ (11 Cor. 1, 12).*
Job quoque dicit: *Ecce in cælo testis mens (Job xvi.,
20).* Si ergo nobis est testis in cælo, testis in corde,
dimittit stultos foris loqui quod volunt. Quid aliud
detrahentes faciunt, nisi in pulverem sufflant, atque
in oculos suos terram excitant; ut unde plus detrac-
tionis perlant, inde magis nihil veritatis videant?

Vocandi tamen sunt etiam ipsi, tranquille admo-
nendi, eisque satisfieri modis omnibus debet, scientes
quid de eis Veritas dicit: *Ne forte scandalizemus
gnificis impensis legitor apud Cedrenum, etc.*

^e A Græco κλιτίς vestis crassa, a χλεύθη, calce-
cere, ex Hesychio et Suida. Reperitur et λαινή, sa-
gum villosum. Utitur etiam hoc voce Ennodius, lib.
ix, epist. 17. GUSSANV. Hic lœna potius ad stramenta
lætorum pertinet, quam ad rem vestiarium, ut vel
ex his verbis constat cognovimus.... *lectisternia...*
deesse. Propterea missimus lœnas xv. Consule docu-
simum Hug. Menardum, in notis ad Concordiam re-
gul., c. 62, pag. 893.

^f Intra, epist. 75, eadem utitur vox sanctus Gre-
gorius, de cuius significacione non consentiunt eru-
diti. Sirmondo ad Ennodii epist. 17, lib. ix, genus
est calceamenti; Hofmanno, *scirpe fasciculis* qui
monachis præsertim et asceticis cervicalium vicem
præbebant. Filescus, Comment. in Commonitor. Vincentis Lirin. interpretatur braccios. Ex pœn., lœna,
racanos confecere Latini Scriptores ævi interioris,
inquit Cangius in notis ad Cinnamum, pag. 457.
Eiusdem Glossarium consule, necnon *le Moine*, Va-
ria Sacra, pag. 287. Occurrit hæc vox apud Anastasi-
um Bibliothec., in Vita sancti Joannis Eleemos., cap.
9, num. 52. *Rachinæ* dicuntur in regula magi-
stri, cap. 81, et sancto Audioeno, lib. ii *Vita sancti*
Eligii, cap. 37. Consule doctissimum Hug. Menar-
dum, in notis ad cap. 62 *Concordia Regul.*, pag.
922.

^g Alias, culcitis, a calcando, Gall., *lit de plume,*
couché, Græcis κουλά. Leo, in constit. 6, κουλά, et
βίγλα. Idem hinc ξεχωλκόντε, exculcare, excubare.
GUSSANV.

^h Sic legi in nonnullis MSS. docet Gussanvillæus.
Certe habetur in Vatic. et in Colbert. veteri.

EPIST. II [Al. 45, ind. 3]. — ^a In uno Cod. Colbert.
hæc epistola prima est inductionis 4.

^b Sina, mons Arabiæ Petræ excelsus, de quo tre-
quens mentio in sacris paginis. GUSSANV.

tos (*Maius. xvii.*, 26). Si autem satisfieri sibi ex veritate noluerint, habes consolationem quam in sancto Evangelio conspicias, quia cum Domino dictum fuissest : *Scie quia Pharisei auditio hoc verbo scandalizati sunt* (*Ibid. xv.*, 12) ? Respondit : *sinite illos, cæci sunt, et duces cœcorum* (*Ibid.*, 14) ? Paulus quoque apostolus admonet, dicens : *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes* (*Rom. xii.*, 18). Dicturus quippe ut cum omnibus pacem habeamus quia prospexit hoc esse difficile, præmisit : *Si fieri potest*. Sed tamen adjunxit quod possit fieri, cum dixit : *Quod ex vobis est*. Quia si nos in mente charitatem erga odientes servare cupimus, etsi illi nobiscum pacem non habent, nos tamen cum illis sine dubio habemus. In omnibus ergo, fili dilectissime, cor custodi, sicut scriptum est : *Omni custodia serua cor tuum, quia ex ipso vita procedit* (*Prov. iv.*, 23).

Hæc breviter pro charitatis commemoratione rescripsi. Sed peto ut pro me orare debeas, quatenus omnipotens Deus et a malis me spiritibus, et a peruersis hominibus custodiore dignetur, quia in hac vita meæ peregrinatione mala me simul multa circumdant, ita ut cum Psalmista jure dicam : *In me pertransierunt iræ tuæ, et terrores tui conturbaverunt me. Circumdederunt me sicut aqua tota die, circumdederunt me simul* (*Psal. lxxxviii.*, 17, 18). Coelitus gratia et nos in urbibus, et vos in eremo protegat, quia antiquus hostis terrarum locis a tentatione non excluditur ; quia si in paradiſo hominem stravit, quis locus extra paradiſum eas potest, in quo **1094** mentes hominum penetrare non valeat ? In sola ergo Creatoris nostri protectione fidendum est, cui ex intimo corde clamemus : *Esto mihi in Deum protectorem, et in locum munitum, ut salvum me facias* (*Psal. lxx.*, 3).

Transmisimus vobis de benedictione sancti Petri apostoli ^c cucullam et tunicam, quæ ea petimus charitate suscipi, qua a nobis transmissa sunt ^d.

EPISTOLA III.

AD PANTALEONEM NOTARIUM.

Deus dedit diaconum in Mediolanensem episcopum faciat ordinari, atque illic Romanæ Ecclesiæ utilitates sollicite disponat.

Gregorius Pantaleoni notario.

Experientia tua, præsenti auctoritate suffulta, ad Genuensem urbem, auxiliante Domino, proficiscaens, Deus dedit diaconum Ecclesiæ Mediolanensis, si tamen a cunctis electus est, et nihil est quod ei ex anteacita vita per sacros possit canones obviare, episcopum solemniter faciat ordinari.

^e Cuculla, vestis tum monachorum, tum aliorum, cuius pars caput et humeros operiens cucullus vocabatur. Gregorius Turon., lib. vi, c. 39 : *Sagittarius episcopus dum oblecto capite fugere niteretur, extracto quadam gladio caput ejus cum cucullo decidit. Idem in Vita Patrum, c. 8 et 17. Cassianus, de habitu monachi, c. 11, Cuculli velamen, etc.*

^d In uno Colbert. et in Vatic. E additur : *Mense Septembri, indict. 4. In Collect. Pauli Diac. : Data die Kalend. Septembri., indict. 4.*

EPIST. III. — Al. 24.

EPIST. IV [Al. 65, ind. 3]. ^a Vatic. D. et Rhem., utinam minime repentina calamitatem sentiant. Vatic.

A Præterea, quia multæ illic Ecclesiæ nostræ utilitates sunt, quæ Deo propitio peragantur, sollicitum te esse necesse est, et ita omnia secundum capitulum subter annexum requirere, utiliterque disponere, ut in nullo te neglectus culpa respicere, sed magis vigilantia Deo et hominibus valeat commendare.

EPISTOLA IV.

AD MEDIOLANENSES.

Laudato post obitum Constantio, gratulatur quod Deus dedit in episcopum elegerint. Alium respuit a Langobardis electum.

Gregorius populo, presbyteris, diaconis et clero Mediolanensi.

Quantus nos de obitu fratris et coepiscopi nostri Constantii moeror afficiat, paginae explere locutione non possumus. Sed quam multa bona partes illæ in uno homine perdiderunt, ^a utinam vicinæ repentina calamitate non sentiant. Nam quemadmodum sollicitus in ecclesiastice regula disciplina, vel quam fuerit vigilans in tuitione civitatis vestræ, non habemus incognitum.

Sed quoniam obeunte pastore sine proprio vos esse non deceat antistite, omnino gratae suscepimus quod Deus dedit diaconum vestrum ad episcopatus officium vos unanimes elegisse, Deo auctore, signatis. Unde, quia bonorum studiorum desideria nulla debet, tarditas impedit, vota in eo vestra complere cum Dei gratia festinamus. Et quia prædictus vir nobis non moribus, sed solum specie tenus notus est, oportet ut quanto in hac electione non solum vestram utilitatem, sed etiam **1095** causam Dei agi cognoscitis, tanto debeatis esse solliciti. Et si, subtiliter requirentes, nihil est quod ei ex anteacta vita criminis per sacros possit canones obviare, aut si ad tenendam disciplinam, vel exhibendum regimen idoneus reputatur, atque cunctorum in ejus, sicut scribitis, electione concordet assensus, divinitatis gratia suffragante, ^b cum præsentium scriptorum auctoritate solemniter decernimus ordinari.

Illud autem quod vobis ab Agilulfo indicatis scriptum, dilectionem vestram non moveat. Nam (*Grat. 9, q. 4, c. 6*) nos in hominem qui non a catholicis et maxime a Langobardis eligitur nulla præbemus ratione consensum. Nec si alicuius præsumptionis usurpatione ^b factum fuerit, in locum vel ordinem illum sacerdotis suscipimus, quia ^c vicarius sancti Ambrosii indignus evidenter ostenditur, si electus a talibus ordinatur. Nec enim est quod vos ex hac causa derreteat, vel aliquam vobis necessitatem incutiat, quia

E et F, utinam vicinæ repentinam calamitatem non sentiant. Norm., perdiderunt, repentina calamitate sentirent.

^b Rhem., factus fuerit.

^c Id est, successor. Infra, lib. olim x, epist. 31, nunc in promissione cuiusdam episcopi ad epistolæ calcem : *Sancto Petro apostolorum principi atque ejus vicario beato Gregorio vel successoribus ipsius. Anastasius in Adriano : Præstolique sacramento in fide et servitio beati Petri, atque ejus vicarii... Adriani papæ. Idem in Leone III : Et sicut vicarium beati... suscepit. Idem in Vigilio : Ad hæc rescripsit Vigilius : Etsi indignus vicarius beati Petri apostoli.*

tudo possunt alimenta sapientia Ambrosio servientibus. A clericis ministrari, nihil in hostium locis, sed in Sicilia et in alijs reipublice partibus, Deo protegente, consistit. Ut igitur in ordinando eo qui a vobis electus est nulla posset mora contingere, Pantaleonem notarium nostrum transmisimus, qui eum, ut moris est, a anniente consensu nostri auctoritate, faciat consecrari. Cui etiam, quia de possessiunculis quas quondam Magnus presbyter commissas haberat, vel de alijs ecclesiae nostra utilitatibus, curam gerere, vel quid alius agere debeat, in praesenti mandavimus, vestra se ei dilectio in omnibus devotam, ut decet, studeat exhibere. (Cf. Joan. Diac., l. iv, c. 24.)

EPISTOLA V.

AD INNOCENTIUM AFRICÆ PÆFECTUM.

Victoris Phausianensis episcopi querelas ad ipsum B desert, ut Africanorum judicium reservationes cohibeant.

Gregorius Iunioratio a Africæ prefecto.

Qui pravorum actuum eminentiam vestram vindictam esse desiderat, quid de aquitatis ejus bono sentiat testimoniis. Proinde reverendissimi fratris et coepiscopi nostri Victoris, b) Fausianensis episcopi, plenam vobis doloribus querelam deferimus, ut et malos et ab actione per opera corrigatis, et ab injuria quam sustinet, oppressos eruatis. Queritur si quidem supradictus frater noster d multas in locis suis violentias, multaque alia contra edicti morem Africanos judices exercere; denique ut duplicitia illie tributa, quod auditu ipso intolcandum est, exigantur. Et quia hujus mali emendatio vestrae specialiter auctoritatem dignitatis exspectat, petimus ut et sub C illi indagatione perquirere, et ita hoc Deo vobis imperante debeatis corrigerem. quatenus afflictis et pro mercede animæ vestrae protectione justitiae succurratis, 1096 et hujus emendationis exemplo alios de futuro a pravis actionibus arceatis. Mense octobri, iudici. 4.

EPISTOLA VI.

AD MARINIANUM RAVENNATEN EPISCOPUM.

Florentium ejus diaconum Anatolium apud Constantiopolim diacono suo commendat. Propositæ ordinationi assentitur. Exprobatur in commissa quadam causa negligientiam.

Gregorius Marinianus episcopo Ravennæ.

* Excusi, annuncie, reluctantibus MSS. Vatic., Norm. etc.

Epist. V [Al. 17]. — a In Vatic. A et uno e Colbert., episcopo Africæ. In duabus aliis Colbert., presbytero Africæ. In Vatic. B, pretori Africæ.

b) De Phausiano vide lib. ii, epist. 20.

c) Excusi, ab actione propria. Sequimur Norm., Anglic., Vatic. quatuor, etc. In Vatic. B, legitur ab actione prava.

d) Sic restitimus maxime ex MSS. Anglic., Vatic., Norm., Turon., Corb., quibus concinit Edit. Paris. 1571. In recent. habes multas seu multatas... violenter. Pro in locis suis plurimi MSS. habent in locis sacris seu sanctis.

e) Vulgati, contra Dei timorem. Reluctantur MSS. penes omnes, sc. Anglic., Norm., duo Vatic., etc.

f) Usque temporis notam eritimus ex duabus Colbert., totidem Teller., Vatic. B et E.

Epist. VI [Al. 2]. — a Id est, litteris, vel epistola. Pars pro toto. Ex apicibus enim, id est ex litteris vel

Fraternitatis vestrum scripta suscepimus, in quibus indicasti Florentium diaconum vestrum pro utilitatibus Ecclesiae vestre ad urbem regiam vos velle transmittere. Et quia voluistis ut eum dilectissimo filio nostro Anatolio diacono superscriptis debuimus * apicibus commendare, scribere ei curavimus ut illi in quibus necesse fuerit et valuerit adesse non differat, ipsaque scripta ad vos transmisimus, ut secum ea, quam direxeritis persona debeat deportare.

De persona vero quam in sacro vos dicitis velle ordine promovere, videtur nobis ut si nihil est quod vitæ ejus obsistat, et ei a nullo res quam indicasti, obicitur, quod visum vobis fuerit, faciatis. De aliis vero causis voluimus vobis, ut sollicitudinem gereretis, scribere. Sed postquam uiam vobis commisimus, quæ per neglectum vestrum deperit, de aliis tacere elegimus, ne et ipsas similiiter perderemus.

EPISTOLA VII.

AD ANATOLIUM DIACONUM.

Mariniapi episcopi diaconum commendat.

Gregorius Anatolio diacono Constantinopolitano.

Frater et coepiscopus noster a Mariniapi ad urbem regiam pro Ecclesiae sua utilitatibus discopum suum scripta se velle transmittere. Et quia eum dilectioni tuae magnopere voluit commendari, scriptis presentibus adhortamur ut ubicunque necesse fuerit, salva ei ratione concurras, et ita in cunctis illi episcopali factis, ut charitatem tuam de qua predictus frater noster valde confidit, cognoscas in opera.

EPISTOLA VIII.

AD ALEXANDRUM SICILIAE PÆTOREM.

Joannem diaconum Ravennatæ Ecclesie patrimonii in Sicilia Rectorem commendat.

Gregorius a Alexandro pretori Siciliae.

Qui de filii charitate non dubitas, commendare ci quos diligit, non recusat. Et ideo quia 1097 patrimonium Ecclesie Ravennatæ, quod in Sicilia constitutum est, ita dicitur dimicatum ac si nullus esset qui utilitates ipsius illius agere potuisset, necesse fuit reverendissimum fratrem et coepiscopum nostrum Marinianum de ordinaudo patrimonio ipso ne amplius b) ducresceret cogitare. Ad cuius quia gubernationem Joannem diaconum suum transmisit, pa-

D characteribus constant epistole, eadem et litteræ dictæ. Hinc sacri apices, litteræ impatorum. Alio modo usurpat Jurispari, apices juris, pro stricta juris ratione, cui non satis cum æquitate convenit. Erant et alii apices sacerdotiales, de quibus Rubenius, Electorum lib. II, c. 33. Gusev.

Epist. VII [Al. 3]. — a Epistola 2, male, Gregorius. Frequens error apud Binium, qui modo hanc, modo illam vocem usurpat.

Epist. VIII [Al. 4]. — a) In vel. Ed., Alexandrinus pæfecto. In recent. Alexandrinus presbytero Sicilia. Favent Vatic. A et Rhem. Veram inscriptiorem exhibent quinque Anglic., Reg. et Irea Colbert. In alijs Colbert. legitur pæfecto Sicilia.

b) Vatic. D et E, decidere. Consentil. Rhem.

c) Iu MSS. Colb., Norm., etc., recent vel. Excessi Recent., ad cuius gubernationem quia. Id dualiter annotamus ut ex imprecisione et perplexa verborum contextu Gregoriana phrasis agnoscatur.

terno salutantes affectu, petimus ut ei, tanquam a nobis misso, sicut de vobis confidimus, charitatem in omnibus impendatis.

EPISTOLA IX.

AD LEONEM CATANENSEM EPISCOPUM.

Severum commendat,

Gregorius Leoni episcopo Catanensi.

Filius noster Severus, vir magnificus, presentium later, ad Siciliam venire desiderans, nostris se apud fraternitatem vestram petit epistolis commendari. Venientem ergo eum, sacerdotali, qua decet, charitate suscipe, eique in quo usus exegerit vestra solatia ministrare, quatenus vobis coram positis in nullo se contra justitiam sentiat laborare, sed magis auxilii vestri ope sufficiens, quiete sua quam studiose diligit a securus perfruatur, nosque de ejus tranquillitate quæ illuc per vos fuerit procurata laetificari possimus.

EPISTOLA X.

AD TALITANUM.

Talitanum, publici patrimonii curatorem, hortatur ut a publicanorum maiestate Romanorum Ecclesie patrimonium defendat.

Gregorius Talitano.

Cum lapta nos de vobis oporteat charitate praesumere, ut si Ecclesie nostræ utilitates apud alios ageantur, vestram illuc gloriam adhiberemus adjutri-^Cem, satis debemus quoniam in vobis est causa gaudere, quia vos non oportet negligere quod amore beati Petri, apostolorum principis, prestare ipsi apud alios poteratis. Quia igitur compemimus publici patrimonii curam vestram ordinationi esse commissa-^Dram, idcirco paterna dulcedine salutantes, patrimoniū vobis, quod est nostra Ecclesia, secundum justitiam commendamus, in quo si forte, ut fieri assolet, occasione inventa homines publici aliquam velint inferre maiestiam, hoc magnitudinis vestrae beatitas fieri non permittat, sed ab omni illud hominem inquietudine tueatur. Sicque salva ratione pauperum paries attendat, 1000 ut eleemosynæ vicem impletat servata justitia, et vobis ex hoc ante

EPIST. IX [AI. 5]. — ^a Al., securius, ut legitur in Vatic. A et Victor., qui fere soli hanc exhibent epistolam.

EPIST. X [AI. 6]. — ^a Publicanos dicimus qui auctoritate principis tributa exigunt. Homines fisei, vectigaliarios, telonas. Sæpe in jure, hominum appellatione continentur actores, procuratores, clientes, conductores, etc. Adnotare libet obiter super ista voce rem plane singularem, nempe in Matiscon. conc. episcopum quemdam propagnasse mulieres nec esse, nec dici posse homines. Vide Gregorium Turon. Hist. lib. viii, c. 20. Gussav.

^b Ita Victor. In Vatic. A, sed ab omni illud hominemque illius inquietudina tueatur. Pauci MSS. epistola hanc continent.

EPIST. XI [AI. 7]. — ^a Haud dubie is est, Alexander Siciæ prætor, ad quem exstat epist. 8, supra.

EPIST. XII [AI. 8]. — ^a Ita MSS. fere omnes atque Paris. Edit. 1675. In plerisque mss. Codd. legitur abbas Syrinensis. At Cononem abbatem suisse Lirinensem, ut legitur maxime in Colbert. vet., ex eo patet quod illius solertia ac vigiliam, Meuna

Dei oculos major merces accrescat. Hortamur ergo, dilectissime Fili, ut sic vos benignos exhibere tam circa Ecclesias nostras quam diligitis utilitates, quam etiam in omnibus curis Ecclesiærurum debeat, quatenus et injuncta salubriter expletis, et omnipotenter Deum vobis, quod summopere studendum est, placabilem faciatis.

EPISTOLA XI.

AD ROMANUM DEFENSOREM.

Apud Alexandrum agat, ut causa illius cum Tecla abbatissa absque mora et contentione finiatur.

Gregorius Romano defensori.

Quia Tecla, abbatissa monasterij sanctæ Mariæ, quod Neapolij in domo quondam Felicis scholastici constitutum est, contra ^a Alexandrum virum magnificum generum ipsius de quibusdam rebus causam habere digneatur, et ad hoc præsentium portiorem transmisit, ut causa ipsa illic cum eo, si potest fieri, pacifice decidatur, hac experientiae tuae auctoritate præcipimus ut ei, quoconque usus exegerit, salva ratione solatiori ac concurrere non omittat. Sed et prædictum virum magnificum hortari studeat, ut omni contentione cessante, ad decisionem causæ ipsius, pacis et ipse intentions, perveniat, ne si negligendum putaverit, cum strepitu postea et dissipio cogatur efficere quod bona voluntate implere postponit; quia, sicut edocji surpus, frequenter jam prædictæ abbatissæ per epistolæ suas promisit ipsam decidere, et facere hoc hactenus supersedit. Tua ergo experientia ita agat, ut aut ipsa causa, sicut diximus, decidatur; aut si certo disserre voluerit, et videris quia facere quæ pacis sunt non volet, symboliter nobis ea ipse renuntia, ut quid pro utilitate monasterii memorati agi debeat sciamus.

EPISTOLA XII.

AD CONONEM LIRINENSEM ABBATEM.

Qua cura et solertia monasterium sibi commissum regere debeat. Commendat Columbum presbyterum.

Gregorius ^a Cononi abbatii monasterii Lirinensis.

Præpositorum sollicitudo subiectorum est cautela, quia qui super rem ereditam vigilat, hostis insidias

episcopo referente, cognoverit sanctus Gregorius, ut in hac ipsa epistola legitur. Etenim habemus ex epist. 52 lib. vi Telonensem episcopum fuisse Mennam, qui proxima Lirin. insulae abbatem facile novaret. Memoratur Cono abbas Lirin. in Martyrologijs monasticis Wionis, Dorgani, Menardi, Buceti. i. Ex Chronolog. Lirin. part. prima. pag. 186, in perpetuatio Codice membraneo præfati coenabii, habetur catalogus sanctorum et procerum qui floruerunt in insula Lirin. inter quos et iste annumeratur sub his verbis: sanctus Chonus, sive Chononius, seu Chonou, 29 Maii. Floruit anno 600. Porro non solum in Lirino insula, sed et in Lerone et in Stechadibus monasteria veterissima existisse probat Ad. Valesius, in notitia Gallie. In Vatic. D et E, et in Rhem., necnon in Collect. Pauli Diac., legitur, abbat montis Lirinensis. Porro Lerinus, vel Lerina post Lirinus dicta insula, Straboni Planasia, in ora Provinciae vix duabus leucis ab Antipoli et 5 a Foro Julio distat. Monasterium Lirin. ante annum 410 construxit Honoratus, qui sub sancto Caprasio in Massil. insulis anachoretæ monachus, et postea fuit episcopus Arelat. Vide lib. vi, epist. 56. Sanctorum altrix olim Lirinus et